

FORENINGEN NORDEN



Medlemsblad for
Foreningen **NORDEN** Fredensborg

Nr. 86 maj 2023

Formandens klumme

Mens vi venter på Sveriges optagelse i Nato, sker der nyt i det nordiske samarbejde

Foreningen NORDENs formand, Lars Barfoed har skrevet en kommentar i anledning af en ny samarbejdsaftale, som de nordiske flyvevåben netop har indgået. Vi bringer et uddrag:

Nordiske luftvåben viser vejen

Krigen i Ukraine har bragt landene omkring Østersøen tættere sammen i et forsvar imod Rusland. Senest har cheferne for de fire nordiske flyvevåben indgået en aftale, som gør Finland, Norge, Sverige og Danmark til en 'en formidabel kraft', som den norske flyvevåbenchef udtrykte det i Aftenposten. Landene vil råde over omkring 250 jagerfly, cirka det samme som Frankrig og Storbritannien lagt sammen.

Set fra et nordisk perspektiv er samarbejde på tværs af de nordiske landegrænser altid interessant, også selvom det sker på en tragisk baggrund som krigen mellem Ukraine og Rusland.

Men hvis vi ser den danske flyvevåbenschef Jan Dams udtalelser både i forsvarrets pressemeddelelse og i medierne med civile øjne, åbner der sig gennemgribende muligheder for stordrift og samdrift i Norden.

Jan Dam siger blandt andet, at luftvåbnene gerne vil arbejde så tæt sammen i Norden, at de udefra bliver opfattet som én styrke, og han begrundet samarbejdet således:

'Antallet af jagerfly ændrer sig jo ikke, bare fordi vi arbejder sammen. Det er mere det, vi gør for at kunne udnytte dem i fællesskab – hvordan de kan indsættes mere effektivt sammen, så vi ikke flyver rundt ude i Østersøen og flytter os for hinanden, men samarbejder.'

Udgivet af Foreningen NORDEN
Fredensborg lokalafdeling
norden.fredensborg@gmail.com

cvr 32709745

Redaktion: Lisa Juhler

Ansvarshavende redaktør: Lisa Juhler

Oplag: 125 eksemplarer

Forsidefoto: Udsigt til Kullen og Arild fra Hornbæk. Små fotos: Arild og Mindesten for Holger Drachmann i Hornbæk

Foreningen Nordens bestyrelse:

Lisa Juhler, Kirkeskov alle 9, st, lejl.3

3050 Humlebæk ☎ 2251 0829

Jan Hellen, Bygvænget 826

2980 Kokkedal ☎ 4016 5105

Ina Laursen, Baunebjergvej 15 C

3050 Humlebæk ☎ 40346335

Bjørn Sandberg, Hvedevænget 48,

2980 Kokkedal ☎ 6130 2980

Kontingent:

Personligt medlemskab: 305 kr.

Husstandsmedlemskab: 400 kr.

Pensionist: 205 kr.

Pensionistpar: 250 kr.

Foreningens konto: Danske Bank
reg 1551 kontonummer 7107110



Filmudflugt

Mandag den 24. april var vi en flok medlemmer, der sammen så den svenske film 'Brænd alle mine breve' i Humle Bio. Vi kan varmt anbefale den.

Filmen, som er baseret på en roman af Alex Schulman, er instrueret af Björn Runge, der senest har stået bag *The Wife*, der gav Glenn Close en Oscar-nominering.

Sverrir Gudnason spiller forfatteren Alex, der efter flere års mørke, beslutter sig for at udforske sin vrede og dens ophav. Det leder ham til en række gamle breve og dagbøger fra og om sin morfar, forfatteren Sven Stolpe, hans hustru Karin Stolpe og forfatteren Olof Lagercrantz.

Sven Stolpe spilles af Bill Skarsgård, Karin af Asta Kamma August og Olof af Gustav Lindh.

Kommende arrangementer

Fredag den 26. maj kl. 11.10 Nivaagaards Malerisamling Omvisning på udstillingen Hornbæk & Arild.

Sverige fejrer 500 år som selvstændig nation. Malerisamlingen viser malerier fra to kunstnerkolonier på hver side af Sundet. Fiskerlejerne Hornbæk og Arild blev med deres særlige natur, havet og lyset populære blandt kunstnere i slutningen af 1800-tallet og i begyndelsen af 1900-tallet. Her kom bl.a. i Hornbæk Holger Drachman og i Arild Carl Fredrik Hill. Omvisningen tager en times tid og derefter spiser vi frokost i museets café.

Prisen er 75 kr. for entré og omvisning.

For medlemmer med årskort er prisen 20 kr. Frokost efter egen regning.

Sidste tilmelding er 19. maj. Vil du også spise frokost i cafeen, vil vi gerne vide det, da vi skal reservere plads. Tilmelding til Lisa Juhler tlf. 22510829 eller til mail lisajuhler@gmail.com.



Onsdag den 14. juni kl. 11.00 Mødested: Metrostationen Marmorkirken i København

Byvandring med historikeren Kalle Köhlmann

Vi skal en tur i det gamle København i Johannes Ewalds (1743-81) fodspor. Digteren levede et kort og hektisk liv og slog i adskillige år sine folder i København. Vi skal i en ca. 90 min. høre om hans liv og digtning og forbi de steder, han færdedes og holdt til.

Efter byvandringen finder vi et sted, hvor vi kan få noget at drikke og spise.

Pris: 80 kr. Tilmelding senest den 25. maj til Lisa Juhler, tlf. 22510829, mail lisajuhler@gmail.com.



Torsdag den 17. august kl. 9.00-17.00 Mødested: Kulturstationen ved Humlebæk Station Bustur til Kulturen i Lund.



Vi skal besøge frilandsmuseet Kulturen. Vores bus tager os med færgen til Helsingborg og vi er i Lund kl. 11.00.

Her skal vi rundt i det store område med mange historiske bygninger, gårde og værksteder fra middelalderen frem til renæssance og barok.

Prisen er 300 kr. og inkluderer transport og entré til Kulturen.

Tilmelding senest den 3. august til Lisa Juhler, tlf. 22510829, mail lisajuhler@gmail.com

Historier fra Norden

I forbindelse med vores generalforsamling onsdag den 15. marts afholdt vi et foredrag med historikeren Kalle Kühlmann.

Kalle Kühlmann har podcast-serien De røde fjer, hvor han sætter fokus på nogle af de historier, vi ikke hører om i den officielle version af Danmarkshistorien. Det er ofte barske og blodige hændelser, som vi helst ikke vil huske på. Men Kalle Kühlmann mener, at vi skal have sandheden.

Der er dog også historier, der bare er sære og skøre, men som også fortæller en god og interessant historie. Dem fik vi nogle af.

Man kan læse mere om Kalle Kühlmann på hjemmesiden www.deroedefjer.dk/historiefortælleren. /lj



Nye planer for FNF og Foreningen NORDEN



Foreningerne NORDENs Forbund (FNF) er et samarbejdsorgan for de nationale NORDEN-foreninger: Norden - Dansk forening for nordisk samarbejde, Pohjola-NORDEN, Centralförbundet i Finland för nordiskt samarbete, Norrøna Félagið í Føroyum, Norræna félagið á Íslandi, Norden - norsk forening for nordisk samarbeid, NORDEN - svensk förening för nordiskt samarbete og Föreningen NORDEN på Åland, samt Foreningerne NORDENs Ungdom.

FNFs hovedkontor ligger i København, og nu er der planer om at FNF skal flytte sammen med Foreningens NORDENs danske landskontor på Vandkunsten i København.

Henrik Wilén

FNFs landsekretær gennem mange år, Henrik Wilén, er død og en ny struktur og samarbejdsform for FNF er på bedding. Ved flytning af FNFs kontor til Vandkunsten, er håbet, at større fælles mødelokaler og tættere samarbejde personalet imellem, vil styrke det fællesnordiske samarbejde i Foreningen Norden. /lj